
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 5 

Att.15023 del 19/10/2023 

            

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “OTTIMIZZAZIONE E LA 
RAZIONALE UTILIZZAZIONE DEI VOLUMI ALL’INTERNO DELLA DISCARICA SITA IN LOC. 
BORGO GIGLIONE, COMUNE DI MAGIONE (PG)” AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. D), DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG A01E3200CA; CUP C55I21000030005 – Decisione 
di contrarre ex art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 

 

Premesso che: 

- si rende necessario eseguire i lavori di ottimizzazione e razionale utilizzazione dei volumi 

all’interno della discarica sita in località Borgo Giglione nel Comune di Magione;  

- è stato nominato il progettista nella persona dell’ Ing. Marco Sciarra; 

- il progettista incaricato ha redatto il progetto esecutivo da cui si evince un importo 

complessivo delle lavorazioni soggette a ribasso pari ad € 2.312.590,34 

(duemilionitrecentododicimilacinquecentonovanta/34) oltre IVA, di cui € 27.247,74 per oneri 

della sicurezza ed € 14.697,52 per costi della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ed € 

337.102,13 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

- il Responsabile Unico del Progetto in data 18/09/2023 ha effettuato la validazione del 

progetto ai sensi dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e dell’art. 44 dell’allegato 

I.7 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

- si rende opportuno indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. d) del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso; 

- come previsto dall’Art. 9 dell’Avviso di indagine di mercato (Att.14423 del 25/09/2023), 

“qualora le richieste pervenute ed ammesse siano superiori a n. 10 (dieci) operatori 

economici, la Stazione Appaltante procederà al relativo sorteggio in seduta pubblica, 

finalizzato all’individuazione delle imprese partecipanti”; 

 

Considerato che: 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 5 

- entro il termine del 10/10/2023 sono pervenute n. 77 (settantasette) manifestazioni di 

interesse;  

- per la realizzazione a regola d’arte dei lavori, il RUP ha ritenuto necessaria l’effettuazione del 

sopralluogo preventivo finalizzato alla formulazione dell’offerta, così come indicato nella 

manifestazione d’interesse pubblicata; 

- a seguito di una rivalutazione del RUP si è deciso di non procedere mediante un sistema di 

estrazione casuale degli operatori economici da invitare alla presente procedura per le 

seguenti motivazioni: 

o alla luce dei dati storici di procedure analoghe si è potuto constatare che, a fronte di 

un determinato numero di manifestazioni d’interesse inoltrate dagli operatori 

economici alla stazione appaltante, la successiva partecipazione alla procedura di 

gara risulta essere notevolmente inferiore per gli adempimenti connessi alla 

partecipazione nonché per le tempistiche previste nel progetto esecutivo finalizzate 

alla realizzazione dei lavori; 

o l’invito limitato a n. 10 (dieci) operatori economici, così come richiesto dall’art. 50, 

comma 1, lett. d) del Codice, comporta un potenziale rischio di procedura deserta 

ovvero con una partecipazione ridotta di potenziali offerenti; 

o l’invito di un numero maggiore di operatori economici rispetto al minimo richiesto 

rappresenta una più ampia concorrenza e trasparenza della procedura. 

 

Richiamato: 

- l’art. 9 dell’avviso di manifestazione d’interesse pubblicato allo scopo nel quale, 

testualmente, era previsto che “Il RUP si riserva, anche in base al numero di manifestazioni di 

interesse ricevute, la facoltà di invitare tutti coloro che hanno presentato istanza, nonché di 

inviare un numero di operatori economici superiore al limite minimo di legge individuati con 

le stesse modalità sopra descritte”. 

 

Considerato altresì che: 

- allo stato attuale, con l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, non vi sono 

indirizzi operativi, da parte delle Autorità di settore, volti ad individuare criteri oggettivi, 

coerenti con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 5 

che permettano di selezionare gli operatori economici da invitare senza ricorrere al 

sorteggio, metodo quest’ultimo, in linea di principio, osteggiato dalla richiamata normativa; 

- l’utilizzo di presunti ulteriori criteri di selezione comporterebbe oneri assolutamente 

incompatibili con il celere svolgimento della procedura di selezione, anche in relazione al 

numero di manifestazioni d’interesse pervenute (77 O.E.), anche alla luce delle lavorazioni da 

realizzare, della rispettiva destinazione funzionale (ampliamento discarica) nonché dello 

stringente cronoprogramma assegnato dall’Ente regionale per la finalizzazione delle predette 

lavorazioni; 

- risulta, in ogni caso, precipuo interesse della stazione appaltante, alla luce delle 

considerazioni svolte, procedere nel modo maggiormente rispondente all’interesse pubblico 

assicurando il principio della massima partecipazione alla procedura de qua; 

- il RUP, esercitando la facoltà prevista nell’avviso sopra richiamato, ritiene di procedere 

all’invito di tutti gli operatori economici qualificati che hanno manifestato l’interesse nei 

termini previsti nell’ avviso pubblicato. 

 

Considerato che: 

- entro il termine di scadenza del 10/10/2023 sono pervenute n. 77 (settantasette) istanze di 

partecipazione; 

- come rilevabile dal “Verbale n. 1- Att. 14923 del 18/10/2023” (agli atti), il RUP ha proceduto 

all’esame delle istanze di partecipazione dei n. 77 operatori economici ed è stato rilevato che 

n. 75 operatori economici hanno dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di 

idoneità professionale richiesti e risultano pertanto in possesso delle qualificazioni 

(attestazione SOA) per le categorie e classifiche richieste (OG12- Classifica IV) dall’avviso di 

indagine di mercato.  

 

Visto: 

- la Lettera di Invito e rispettivi allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto, i quali verranno trasmessi agli operatori economici selezionati. 

 

Richiamato: 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 5 

- l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che: 

- il presente appalto non riveste carattere transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in relazione al luogo di 

esecuzione della prestazione nonché dell’importo previsto dal quadro economico approvato 

con il progetto esecutivo; 

- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Progetto viene individuato nel Dott. Ing. Antonello Malucelli, 

nominato con Att.5723 del 24/05/2023 dal Consigliere Delegato di TSA S.p.A., Dott. Ing. 

Alessio Lutazi; 

- per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

acquisito il seguente CIG: A01E3200CA; 

- in relazione all’importo dei lavori, nonché alle peculiarità delle attività da porre in essere, 

nonché all’interesse pubblico alla celere esecuzione delle lavorazioni, si ritiene necessario 

richiedere la garanzia provvisoria a norma dell’art. 53, d. lgs. 36/2023, unitamente alla 

documentazione amministrativa da presentare in sede di offerta, costituita sotto forma di 

cauzione o fideiussione e con le modalità di cui all’art. 106 d. lgs. 36/2023, al fine di 

assicurare la serietà della proposta contrattuale degli operatori economici partecipanti anche 

per dotare la Stazione Appaltante di uno strumento con specifica finalità di tutela degli 

interessi pubblici coinvolti nel presente affidamento; 

- in relazione alla natura e peculiarità delle lavorazioni, con particolare riferimento al luogo di 

esecuzione delle stesse, il RUP ha ritenuto necessario, ai fini della formulazione di un’offerta 

seria e consapevole, ai sensi dell’art. 92 del codice, prevedere negli atti di gara la visita 

obbligatoria dei luoghi in merito alle problematiche di natura tecnica e di gestione del 

cantiere che potrebbero verificarsi in fase esecutiva; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 5 di 5 

- ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla procedura 

sarà inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per 

procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale il metodo A. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge 

D E T E R M I N A 

- di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, validato dal 

Responsabile Unico del Progetto in data 18/09/2023; 

- di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 

co. 41, lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso per un 

importo complessivo delle lavorazioni soggette a ribasso pari ad € 2.312.590,34 

(duemilionitrecentododicimilacinquecentonovanta/34) oltre IVA, di cui € 27.247,74 per oneri 

della sicurezza ed € 14.697,52 per costi della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso ed € 

337.102,13 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

- di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 

35, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), si segreta sino alla conclusione della 

procedura negoziata. 

 

Il Direttore Generale di TSA SpA 
(Dott. Ing. Antonello Malucelli) 

firmato digitalmente 

        

Allegati:  

Lettera di Invito e rispettivi allegati. 

 

 

 

 


